Администрация  Половинского сельсовета
Советского района  Алтайского  края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30»марта 2024г.                          № 3                                       с.Половинка

О подготовке  Половинского сельсовета
Советского     района      к
пожароопасному весна – лето на  периоду 2024 года

 	В целях  своевременного осуществления мер по предупреждению и снижению риска возникновения природных пожаров , обеспечения пожарной безопасности населённого   пункта  и населения в весенне-летний пожароопасный период на территории Половинского сельсовета Советского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к пожароопасному  весеннему - летниму периоду 2024года на территории Половинского сельсовета  Советского района (приложение 1).
         2. Предложить Руководителям   хозяйств,   предприятий   и   организаций   всех   форм собственности, а также муниципальных учреждений:
-  Обеспечить первичные меры пожарной безопасности ;
-  организовать обучение всех работников  способам защиты и действиям в случае возникновения ЧС;
- обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС;
-  обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;
            - Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
        - Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
- Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
-   Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях прилегающих к, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
-  Создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельском  поселение и на прилегающих к ним территориях;
-  обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными палами;
 -  взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель;
          3.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных  предприятий, независимо от форм собственности, расположенных на территории  Половинского сельсовета , до начала пожароопасного весенне - летнего сезона 2024 года составить планы мероприятий по охране лесов, прилегающих к подведомственным им территориям.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

 Глава  сельсовета                                                                                                 Л.В.Гранкина

 приложение 1
ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному весенне – летниму  периоду 2024 года            и организации борьбы с природными пожарами на территории Половинского сельсовета Советского района
	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения
	выполнение

	1.Профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности

	.

	1.1.
	Организовать проверку, ремонт и содержание имеющихся средств противопожарной защиты, пожарных водоисточников (гидрантов, водопроводов, пирсов на искусственных водоёмах)
	Глава сельсовета

	до 03.04.

	1.2
	Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности своих объектов, обеспечить на закрепленной территории строгое выполнение требований по недопущению разведения открытых очагов огня.
	Руководители предприятий, учреждений и  индивидуальные предприниматели
	до 20.04.2024.

	1.2.1.
	Организовать надлежащую охрану складских, производственных и вспомогательных объектов, территории, обеспечив их первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.
	=//=
	постоянно на весь период

	1.2.2.
	Имеющуюся пожарную и другую водоподающую  технику, пожарное оборудование привести в состояние готовности к работе.
	=//=
	в постоянной готовности

	1.2.3.
	Обеспечить очистку закрепленной и прилегающей к периметрам предприятий (организаций) территорий от сгораемых отходов, мусора, ежедневный сбор и вывоз производственных отходов с рабочих мест, ликвидацию несанкционированных свалок твердых бытовых отходов.
	=//=
	до 01.05.2024

	1.2.4.
	Установить контроль за своевременным покосом (перепашкой) сухой травы на подведомственной территории
	=//=
	постоянно на весь период

	1.2.5.
	Провести инструктивные занятия с рабочим персоналом по соблюдению техники безопасности при  пожаре.
	=//=
	до 30.03.2024

	1.3.
	Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжигания порубочных остатков, мусора, сухой травы и листвы.
	=//=
	до 31.05.2024.
постоянно на весь период

	1.4
	Рекомендовать  провести  в школах, дошкольных учреждениях и учреждениях дополнительного образования дополнительные занятия по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Руководитель филиала Сетовской СОШ
Руководитель филиала Сетовской СОШ д/с «Ромашка»
	До  летних каникул

	1.6
	Довести до сведения населения правила соблюдения пожарной безопасности в осеене-зимний пожароопасный период.
	Глава сельсовета
	Сход граждан 30.03.2024г.

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ïîëîâèí

ñêîãî ñåëüñîâåòà

Ñîâåòñêîãî ðàéîíà  Àëòàéñêîãî  êðàÿ

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

«

30

»

марта 202

4г.

№

3

с.Половинка

О подготовке

Половинского сельсовета

Советского

района

к

п

ожароопасному

весна

–

лето на  периоду 2024

года

В целях

своевременного осуществления мер по предуп

реждению и

снижению риска возникновения природных пожаров , обеспечения пожарной

безопасности населённого   пункта  и населения в весенне

-

летний пожароопасный

период на территории

Половинского

сельсовета Советского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить п

рилагаемый План мероприятий по подготовке к

пожароопасному

весеннему

-

летниму

периоду

2024

года на территории

Половинского

сельсовета  Советского района (приложение 1).

2.

Предложить

Руководителям   хозяйств,   предприятий   и   организаций   все

х

форм

собственности, а также муниципальных учреждений:

-

Обеспечить первичные меры пожарной безопасности ;

-

организовать обучение в

с

ех работников  способам защиты и действиям в

случае возникновения ЧС;

-

обеспечить готовность к проведению эвакуационн

ых мероприятий в

случае возникновения ЧС;

-

обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и

территорий от ЧС;

-

Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников

наружного и внутреннего противопожарного водоснаб

жения;